

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J N°. 05.421.110/0001-40

ATA SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO N°. 031/2023
(Processo Administrativo n°. 077/2023)
Tipo: Menor Preço por Item.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 031/2023

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Aos vinte e um dias do mês de novembro de 2023, na sede da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio - PA, na Rua Marechal Assunção, n°. 116, Bairro Centro, CEP 68.360-000, Senador José Porfírio/PA, o Prefeito Municipal de Senador José Porfírio, Exmo. Dirceu Biancardi, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, Lei n°. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Complementar n°. 123 de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar n° 147 de 07 de agosto de 2014, Decreto Federal n°. 7.892 de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei 8666/93, Decreto Municipal n°. 009/2010, que regulamenta as contratações pelo Sistema de Registro de Preços, no município de Senador José Porfírio – PA, Decreto Federal n° 10.024 de 20 de setembro de 2019, que Regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, e das demais normas legais aplicáveis, em face da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica n°. 031/2023, para REGISTRO DE PREÇO, processo licitatório n°. 077/2023, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes nas Leis e decretos supracitados, registrar os preços dos produtos conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto **formar o Sistema de Registro de Preços para eventual Aquisição de Peças para motores de popa para atender o Fundo Municipal de Educação e Fundo Municipal de Saúde do Município de Senador José Porfírio/PA**, especificados no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico n°. 031/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Fornecedor: **G G S MARTINS COMERCIO PECAS NAUTICA LTDA, C.N.P.J. n° 07.351.051/0001-07**, estabelecida na Travessa Dez de Novembro, n° 224, Bairro Centro, Altamira/PA, contatos (93) 99200-0983 – 99171-1884, representada neste ato pelo Sr. Gilcimar Sousa Martins, C.P.F. n° 392.171.242-49.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	AGULHA DA BOIA - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	30	UNIDADE	R\$ 1.309,00	R\$ 39.270,00
2	AGULHA DA BOIA - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YAMAHA	15	UNIDADE	R\$ 299,00	R\$ 4.485,00

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

3	BICO INJETOR - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	30	UNIDADE	R\$ 2.916,00	R\$ 87.480,00
4	BLOCO - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	2	UNIDADE	R\$ 10.233,00	R\$ 20.466,00
5	BLOCO - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YAMAHA	2	UNIDADE	R\$ 7.249,00	R\$ 14.498,00
6	BOBINA DE IGNIÇÃO - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	20	UNIDADE	R\$ 3.059,00	R\$ 61.180,00
7	BOBINA DE IGNIÇÃO - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 1.168,00	R\$ 17.520,00
8	BOBINA DO VOLANTE - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	20	UNIDADE	R\$ 2.999,00	R\$ 59.980,00
9	BOBINA DO VOLANTE - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 1.799,00	R\$ 26.985,00
10	BOIA - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 399,00	R\$ 5.985,00
11	BOIA - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	30	UNIDADE	R\$ 2.132,00	R\$ 63.960,00
12	BOMBA DE GASOLINA - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 866,00	R\$ 12.990,00
13	BOMBA DE GASOLINA ELÉTRICA - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	20	UNIDADE	R\$ 3.716,00	R\$ 74.320,00
14	BOMBA DE GASOLINA MECÂNICA - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	20	UNIDADE	R\$ 3.066,00	R\$ 61.320,00
15	BULBO - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YMM	40	UNIDADE	R\$ 276,00	R\$ 11.040,00
16	BULBO PARA MOTOR 40 HP YAMAHA 2T	YMM	40	UNIDADE	R\$ 276,00	R\$ 11.040,00
17	CABO DE COMANDO 115 HP YAMAHA 4T	S. FLEX	30	UNIDADE	R\$ 1.073,00	R\$ 32.190,00
18	CABO DE DIREÇÃO 115 HP YAMAHA 4T	S. FLEX	30	UNIDADE	R\$ 1.783,00	R\$ 53.490,00
19	CAIXA DE DIREÇÃO COMPLETA 115 HP YAMAHA 4T	S. FLEX	30	UNIDADE	R\$ 1.749,99	R\$ 52.499,70
20	CARBURADOR - MOTOR YAMAHA 40 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 2.216,66	R\$ 33.249,90
21	CARCAÇA DA RABETA MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	10	UNIDADE	R\$ 13.566,66	R\$ 135.666,60
22	CARCAÇA DA RABETA - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YAMAHA	5	UNIDADE	R\$ 8.716,66	R\$ 43.583,30
23	CDI - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	10	UNIDADE	R\$ 3.149,99	R\$ 31.499,90
24	COLUNA DA RABETA - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	6	UNIDADE	R\$ 5.418,32	R\$ 32.509,92
25	COLUNA DA RABETA - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YAMAHA	5	UNIDADE	R\$ 3.699,99	R\$ 18.499,95
26	CONECTOR FÊMEA MOTOR 40 HP YAMAHA 2T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 214,99	R\$ 6.449,70
27	CONECTOR MACHO MOTOR 40 HP YAMAHA 2T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 214,99	R\$ 6.449,70
28	CONJUNTO ESPAÇADOR - MOTOR 115 YAMAHA 4T	HR NÁUTICA	30	UNIDADE	R\$ 766,65	R\$ 22.999,50
29	CONJUNTO ESPAÇADOR - MOTOR 40 YAMAHA 2T	HR NÁUTICA	20	UNIDADE	R\$ 409,99	R\$ 8.199,80
30	COPO DA BOMBA DE ÁGUA - MOTOR YAMAHA 115 HP 4T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 409,99	R\$ 12.299,70
31	COPO DA BOMBA DE ÁGUA - MOTOR YAMAHA 40 HP 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 306,66	R\$ 4.599,90
32	CORDAO CORTA CIRCUITO - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 114,99	R\$ 1.724,85
33	CORDAO CORTA CIRCUITO - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 114,99	R\$ 1.724,85
34	CORPO DE ACELERAÇÃO - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	6	UNIDADE	R\$ 8.299,99	R\$ 49.799,94
35	EIXO CARDAM - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	15	UNIDADE	R\$ 4.833,32	R\$ 72.499,80
36	EIXO CARDAM - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	10	UNIDADE	R\$ 3.336,66	R\$ 33.366,60
37	EIXO DA HÉLICE - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	15	UNIDADE	R\$ 4.183,32	R\$ 62.749,80
38	EIXO DA HÉLICE - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	10	UNIDADE	R\$ 2.599,99	R\$ 25.999,90
39	ENGRENAGEM DE FRENTE - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	30	UNIDADE	R\$ 4.166,66	R\$ 124.999,80

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

40	ENGRENAGEM DE FRENTE - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 1.466,66	R\$ 21.999,90
41	ENGRENAGEM DE RE - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	30	UNIDADE	R\$ 4.299,99	R\$ 128.999,70
42	ENGRENAGEM DE RE - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 1.483,32	R\$ 22.249,80
43	ESPELHO DA BOMBA D'AGUA MOTOR 115 YAMAHA 4T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 383,32	R\$ 11.499,60
44	ESPELHO DA BOMBA D'AGUA - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 323,32	R\$ 4.849,80
45	ESTATOR - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	15	UNIDADE	R\$ 6.553,32	R\$ 98.299,80
46	FILTRO DE COMBUSTIVEL PRIMARIO - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YMM	80	UNIDADE	R\$ 386,66	R\$ 30.932,80
47	FILTRO DE COMBUSTIVEL SECUNDARIO - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YMM	80	UNIDADE	R\$ 386,66	R\$ 30.932,80
48	FILTRO RACOR	EASTERNER	80	UNIDADE	R\$ 689,99	R\$ 55.199,20
49	HÉLICE DO MOTOR PARA MOTOR 115 HP YAMAHA	SORABO	30	UNIDADE	R\$ 883,32	R\$ 26.499,60
50	HELICE DO MOTOR PARA MOTOR 40 HP YAMAHA	SORABO	15	UNIDADE	R\$ 683,32	R\$ 10.249,80
51	INTERRUPTOR CORTA CICUITO - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YMM	10	UNIDADE	R\$ 333,32	R\$ 3.333,20
52	INTERRUPTOR CORTA CIRCUITO - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	10	UNIDADE	R\$ 386,66	R\$ 3.866,60
53	JG ANEIS MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	20	UNIDADE	R\$ 1.046,66	R\$ 20.933,20
54	JG ANEIS MOTOR 40 HP YAMAHA 2T	YMM	16	UNIDADE	R\$ 289,99	R\$ 4.639,84
55	JUNTA DA BASE - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	20	UNIDADE	R\$ 2.216,66	R\$ 44.333,20
56	JUNTA DA BASE - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 271,66	R\$ 4.074,90
57	JUNTA DO CABEÇOTE - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	20	UNIDADE	R\$ 2.091,66	R\$ 41.833,20
58	JUNTA DO CABEÇOTE - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 386,66	R\$ 5.799,90
59	KIT BOMBA D'AGUA - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 1.533,32	R\$ 45.999,60
60	KIT BOMBA D'AGUA - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 966,66	R\$ 14.499,90
61	KIT DE BIELA - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	12	UNIDADE	R\$ 4.200,00	R\$ 50.400,00
62	KIT DE BIELA - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	16	UNIDADE	R\$ 945,00	R\$ 15.120,00
63	KIT DE ENGRENAGENS - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	30	UNIDADE	R\$ 12.932,00	R\$ 387.960,00
64	KIT DE ENGRENAGENS MOTOR 40 HP YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 3.166,00	R\$ 47.490,00
65	KIT PISTAO - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	16	UNIDADE	R\$ 4.174,00	R\$ 66.784,00
66	KIT PISTAO MOTOR 40 HP YAMAHA 2T	YMM	16	UNIDADE	R\$ 865,00	R\$ 13.840,00
67	MANGUEIRA PARA GASOLINA 3/8 METRO	YMM	100	UNIDADE	R\$ 24,90	R\$ 2.490,00
68	MOLA DO SINCRONIZADOR - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 185,00	R\$ 5.550,00
69	MOLA DO SINCRONIZADOR - MOTOR 40 HP YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 117,00	R\$ 1.755,00
70	MOTOR DE PARTIDA - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	12	UNIDADE	R\$ 11.199,00	R\$ 134.388,00
71	MOTOR DO TRIM - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	20	UNIDADE	R\$ 7.024,00	R\$ 140.480,00
72	PINHÃO - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	30	UNIDADE	R\$ 3.765,00	R\$ 112.950,00
73	PINHÃO - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 1.079,00	R\$ 16.185,00
74	PINO DO SICRONIZADOR-MOTOR YAMAHA 115 HP 4T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 285,00	R\$ 8.550,00
75	PINO DO SICRONIZADOR-MOTOR YAMAHA 40 HP 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 212,00	R\$ 3.180,00
76	PORCA DO PINHÃO-MOTOR YAMAHA 115 HP 4T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 257,00	R\$ 7.710,00

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

77	PORCA DO PINHÃO-MOTOR YAMAHA 40 HP 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 176,00	R\$ 2.640,00
78	RABETA COMPLETA - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	4	UNIDADE	R\$ 36.065,00	R\$ 144.260,00
79	RABETA COMPLETA - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YAMAHA	4	UNIDADE	R\$ 16.890,00	R\$ 67.560,00
80	RELE DE PARTIDA - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YMM	15	ALQUEIRE	R\$ 1.682,00	R\$ 25.230,00
81	RELE DO TRIM MOTOR 115 HP YAMAHA 4T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 1.699,00	R\$ 25.485,00
82	RELE PRINCIPAL MOTOR 115 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	15	UNIDADE	R\$ 1.665,00	R\$ 24.975,00
83	REPARO DA BOMBA DE GASOLINA PARA MOTOR 40 HP 2T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 296,00	R\$ 8.880,00
84	RETENTOR DA BOMBA DE ÁGUA-MOTOR YAMAHA 115 HP 4T	YMM	50	UNIDADE	R\$ 106,00	R\$ 5.300,00
85	RETENTOR DA BOMBA DE ÁGUA-MOTOR YAMAHA 40 HP 2T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 89,99	R\$ 2.699,70
86	RETENTOR DO CÂMBIO DA MARCHA-MOTOR YAMAHA 115 HP 4T	YMM	50	UNIDADE	R\$ 108,30	R\$ 5.415,00
87	RETENTOR DO CAMBIO DA MARCHA MOTOR 40 HP YAMAHA 2T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 76,65	R\$ 2.299,50
88	RETENTOR DO EIXO DA HÉLICE - MOTOR YAMAHA 115 HP 4T	YMM	50	UNIDADE	R\$ 108,30	R\$ 5.415,00
89	RETENTOR DO EIXO DA HÉLICE - MOTOR YAMAHA 40 HP 2T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 89,99	R\$ 2.699,70
90	RETENTOR INFERIOR DO VIRABREQUIM - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	30	UNIDADE	R\$ 509,99	R\$ 15.299,70
91	RETENTOR INFERIOR DO VIRABREQUIM - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	20	UNIDADE	R\$ 186,00	R\$ 3.720,00
92	RETENTOR SUPERIOR VIRABREQUIM - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	30	UNIDADE	R\$ 509,99	R\$ 15.299,70
93	RETENTOR SUPERIOR DO VIRABREQUIM MOTOR 40 HP YAMAHA 2T	YMM	20	UNIDADE	R\$ 186,00	R\$ 3.720,00
94	RETIFICADOR - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YMM	20	UNIDADE	R\$ 1.782,00	R\$ 35.640,00
95	ROLAMENTO AGULHAS CENTRO DO CARDAM MOTOR 115 HP YAMAHA 4T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 1.299,90	R\$ 38.997,00
96	ROLAMENTO AGULHAS CENTRO DO CARDAM MOTOR 40 HP YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 409,00	R\$ 6.135,00
97	ROLAMENTO AGULHA EIXO DA HÉLICE-MOTOR 115 YAMAHA 4T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 979,99	R\$ 29.399,70
98	ROLAMENTO AGULHA EIXO DA HÉLICE-MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 438,00	R\$ 6.570,00
99	ROLAMENTO AGULHA INFERIOR DO CARDAM-MOTOR 115 HP YAMAHA 4T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 1.499,99	R\$ 44.999,70
100	ROLAMENTO AGULHA INFERIOR DO CARDAM-MOTOR 40 HP YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 399,99	R\$ 5.999,85
101	ROLAMENTO DA ENGRENAGEM DE FRENTE - MOTOR YAMAHA 40HP 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 966,60	R\$ 14.499,00
102	ROLAMENTO DA ENGRENAGEM DE RÉ MOTOR 115 HP YAMAHA 4T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 906,00	R\$ 27.180,00
103	ROLAMENTO DA ENGRENAGEM DE RÉ MOTOR 40 HP YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 400,00	R\$ 6.000,00
104	ROLAMENTO DA ENGRENAGEM DE FRENTE MOTOR 115 HP YAMAHA 4T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 1.540,00	R\$ 46.200,00
105	ROLAMENTO DO DISCO-MOTOR YAMAHA 115 HP 4T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 906,00	R\$ 27.180,00
106	ROTOR - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 566,00	R\$ 16.980,00
107	ROTOR - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 298,00	R\$ 4.470,00
108	SENSOR DE FASE - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	6	UNIDADE	R\$ 1.449,00	R\$ 8.694,00
109	SENSOR DE MACHA LENTA - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	6	UNIDADE	R\$ 1.315,00	R\$ 7.890,00
110	SENSOR MAP - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	6	UNIDADE	R\$ 1.465,00	R\$ 8.790,00

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

111	SENSOR TERMICO - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	6	UNIDADE	R\$ 1.312,00	R\$ 7.872,00
112	SILENOIDE - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	10	UNIDADE	R\$ 1.396,00	R\$ 13.960,00
113	SINCRONIZADOR - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 1.532,00	R\$ 45.960,00
114	SINCRONIZADOR - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 1.142,00	R\$ 17.130,00
115	TURBINA - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	15	UNIDADE	R\$ 3.732,00	R\$ 55.980,00
116	TURBINA - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	10	UNIDADE	R\$ 1.345,00	R\$ 13.450,00
117	UNIDADE DE CONTROLE MOTORA - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	10	UNIDADE	R\$ 10.183,00	R\$ 101.830,00
118	VALVULA DE ADMISSAO - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	24	UNIDADE	R\$ 457,00	R\$ 10.968,00
119	VALVULA DE ADMISSAO - MOTOR 40 YAMAHA 2T	YMM	15	UNIDADE	R\$ 807,00	R\$ 12.105,00
120	VALVULA DE ESCAPE - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	24	UNIDADE	R\$ 459,99	R\$ 11.039,76
121	VELA - MOTOR 115 YAMAHA 4T	NGK	100	UNIDADE	R\$ 188,00	R\$ 18.800,00
122	VELA - MOTOR 40 YAMAHA 2T	NGK	50	UNIDADE	R\$ 79,99	R\$ 3.999,50
123	VIRABREQUIM COMPLETO - MOTOR 115 YAMAHA 4T	YAMAHA	3	UNIDADE	R\$ 15.299,00	R\$ 45.897,00
124	VIRABREQUIM SUPERIOR MOTOR 40 HP YAMAHA 2T	YMM	10	UNIDADE	R\$ 1.109,00	R\$ 11.090,00
125	VIRABREQUIM CENTRAL MACHO MOTOR 40 HP YAMAHA 2T	YMM	10	UNIDADE	R\$ 1.142,00	R\$ 11.420,00
126	VIRABREQUIM CENTRAL FEMEA MOTOR 40 HP YAMAHA 2T	YMM	10	UNIDADE	R\$ 1.245,00	R\$ 12.450,00
127	VIRABREQUIM INFERIOR MOTOR 40 HP YAMAHA 2T	YMM	10	UNIDADE	R\$ 1.065,00	R\$ 10.650,00
128	VOLANTE NAUTICO - MOTOR 115 YAMAHA 4T	S. FLEX	15	UNIDADE	R\$ 599,99	R\$ 8.999,85
129	VOLANTE NAUTICO - MOTOR 40 YAMAHA 2T	S. FLEX	15	UNIDADE	R\$ 599,99	R\$ 8.999,85
130	AGULHA DA BOIA MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	100	UNIDADE	R\$ 308,00	R\$ 30.800,00
131	BICO INJETOR - MOTOR YAMAHA 90HP 4TEMPOS	YAMAHA	50	UNIDADE	R\$ 2.786,00	R\$ 139.300,00
132	BLOCO MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	10	UNIDADE	R\$ 9.133,30	R\$ 91.333,00
133	BOBINA DE IGNIÇÃO - MOTOR YAMAHA 90HP 4TEMPOS	YAMAHA	50	UNIDADE	R\$ 2.949,00	R\$ 147.450,00
134	BOBINA DO VOLANTE MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	50	UNIDADE	R\$ 3.666,60	R\$ 183.330,00
135	BOIA - MOTOR YAMAHA 90HP 4TEMPOS	YAMAHA	30	UNIDADE	R\$ 1.075,00	R\$ 32.250,00
136	BOMBA DE GASOLINA ELÉTRICA MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	60	UNIDADE	R\$ 3.649,00	R\$ 218.940,00
137	BOMBA DE GASOLINA MECÂNICA MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	60	UNIDADE	R\$ 2.965,00	R\$ 177.900,00
138	BULBO - MOTOR YAMAHA 90HP 4TEMPOS	YMM	100	UNIDADE	R\$ 273,00	R\$ 27.300,00
139	CABO DE COMANDO-MOTOR YAMAHA 90HP 4 TEMPOS	S. FLEX	100	UNIDADE	R\$ 1.080,00	R\$ 108.000,00
140	CABO DE DIREÇÃO-MOTOR YAMAHA 90HP 4 TEMPOS	S. FLEX	100	UNIDADE	R\$ 1.725,00	R\$ 172.500,00
141	CAIXA DE DIREÇÃO COMPLETA MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	S. FLEX	100	UNIDADE	R\$ 1.815,00	R\$ 181.500,00
142	CARÇA DA RABETA MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	20	UNIDADE	R\$ 12.890,00	R\$ 257.800,00
143	COLUNA DA RABETA MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	20	UNIDADE	R\$ 6.899,00	R\$ 137.980,00
144	CONJUNTO ESPAÇADOR MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	HR NÁUTICA	80	UNIDADE	R\$ 776,00	R\$ 62.080,00
145	COPO DA BOMBA D'AGUA MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	80	UNIDADE	R\$ 305,00	R\$ 24.400,00
146	CORDÃO CORTA CIRCUITO MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	80	UNIDADE	R\$ 100,00	R\$ 8.000,00

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

147	CORPO DE ACELERAÇÃO - MOTOR YAMAHA 90HP 4TEMPOS	YAMAHA	10	UNIDADE	R\$ 7.865,00	R\$ 78.650,00
148	EIXO CARDAM - MOTOR YAMAHA 90HP 4TEMPOS	YAMAHA	50	UNIDADE	R\$ 4.682,00	R\$ 234.100,00
149	EIXO DA HÉLICE - MOTOR YAMAHA 90HP 4TEMPOS	YAMAHA	50	UNIDADE	R\$ 3.715,00	R\$ 185.750,00
150	ESPELHO DA BOMBA D'AGUA MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	80	UNIDADE	R\$ 284,00	R\$ 22.720,00
151	ESTATOR - MOTOR YAMAHA 90HP 4TEMPOS	YAMAHA	20	UNIDADE	R\$ 5.543,00	R\$ 110.860,00
152	FILTRO DE COMBUSTIVEL PRIMÁRIO MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	300	UNIDADE	R\$ 386,00	R\$ 115.800,00
153	FILTRO DE COMBUSTIVEL SECUNDÁRIO MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	300	UNIDADE	R\$ 386,00	R\$ 115.800,00
154	FILTRO RACOR MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	EASTERNER	100	UNIDADE	R\$ 732,00	R\$ 73.200,00
155	HÉLICE - MOTOR YAMAHA 90HP 4TEMPOS, Especificação : K9	SORABO	60	UNIDADE	R\$ 893,00	R\$ 53.580,00
156	INTERRUPTOR CORTA CIRCUITO MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	60	UNIDADE	R\$ 387,00	R\$ 23.220,00
157	JOGO DE ANÉIS - MOTOR YAMAHA 90HP 4TEMPOS	YAMAHA	60	UNIDADE	R\$ 1.155,00	R\$ 69.300,00
158	JUNTA DA BASE - MOTOR YAMAHA 90HP 4TEMPOS	YAMAHA	50	UNIDADE	R\$ 1.859,00	R\$ 92.950,00
159	JUNTA DO CABEÇOTE - MOTOR YAMAHA 90HP 4TEMPOS	YAMAHA	50	UNIDADE	R\$ 2.065,00	R\$ 103.250,00
160	KIT BOMBA D'AGUA MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	100	UNIDADE	R\$ 1.360,00	R\$ 136.000,00
161	KIT DE BIELA MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	30	UNIDADE	R\$ 4.185,00	R\$ 125.550,00
162	KIT DE ENGRENAGENS MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	60	UNIDADE	R\$ 7.865,00	R\$ 471.900,00
163	KIT PISTÃO MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	15	UNIDADE	R\$ 3.965,00	R\$ 59.475,00
164	MANGUEIRA PARA GASOLINA 3/8 METRO MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	100	UNIDADE	R\$ 24,99	R\$ 2.499,00
165	MOLA DO SINCRONIZADOR MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	120	UNIDADE	R\$ 164,00	R\$ 19.680,00
166	MOTOR DE PARTIDA MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	30	UNIDADE	R\$ 11.199,99	R\$ 335.999,70
167	MOTOR DO TRIM MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 7.265,00	R\$ 217.950,00
168	PINO DO SINCRONIZADOR MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	50	UNIDADE	R\$ 226,00	R\$ 11.300,00
169	PORCA DO PINHÃO MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	50	UNIDADE	R\$ 239,00	R\$ 11.950,00
170	RABETA COMPLETA MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	15	UNIDADE	R\$ 27.849,99	R\$ 417.749,85
171	RELÉ DA PARTIDA - MOTOR YAMAHA 90HP 4TEMPOS	YMM	30	UNIDADE	R\$ 1.666,00	R\$ 49.980,00
172	RELÉ DO TRIM MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	30	UNIDADE	R\$ 1.799,00	R\$ 53.970,00
173	RELÉ PRINCIPAL - MOTOR YAMAHA 90HP 4TEMPOS	YAMAHA	30	UNIDADE	R\$ 1.727,00	R\$ 51.810,00
174	RETENTOR DA BOMBA D'AGUA MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	150	UNIDADE	R\$ 108,00	R\$ 16.200,00
175	RETENTOR DO CAMBIO DA MARCHA MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	150	UNIDADE	R\$ 108,00	R\$ 16.200,00
176	RETENTOR DO EIXO DA HÉLICE MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	150	UNIDADE	R\$ 106,00	R\$ 15.900,00
177	RETENTOR INFERIOR DO VIRABREQUIM MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	60	UNIDADE	R\$ 566,00	R\$ 33.960,00
178	RETENTOR SUPERIOR DO VIRABREQUIM MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	60	UNIDADE	R\$ 559,00	R\$ 33.540,00
179	RETIFICADOR MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	60	UNIDADE	R\$ 1.799,90	R\$ 107.994,00
180	ROLAMENTO CENTRO DO CARDAM MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	150	UNIDADE	R\$ 500,00	R\$ 75.000,00

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
 C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

181	ROLAMENTO AGULHA DO EIXO DA HÉLICE-MOTOR YAMAHA 90HP 4 TEMPOS	YMM	150	UNIDADE	R\$ 926,65	R\$ 138.997,50
182	ROLAMENTO AGULHAS INFERIOR CARDAM MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	150	UNIDADE	R\$ 1.299,99	R\$ 194.998,50
183	ROLAMENTO DA ENGRENAGEM DE FRENTE MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	150	UNIDADE	R\$ 1.566,65	R\$ 234.997,50
184	ROLAMENTO DA ENGRENAGEM DE RÉ MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	150	UNIDADE	R\$ 783,32	R\$ 117.498,00
185	ROTOR MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	200	UNIDADE	R\$ 491,65	R\$ 98.330,00
186	SENSOR DE FASE MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	30	UNIDADE	R\$ 1.266,65	R\$ 37.999,50
187	SENSOR DE MARCHA LENTA MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	30	UNIDADE	R\$ 1.309,99	R\$ 39.299,70
188	SENSOR MAP MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	30	UNIDADE	R\$ 1.399,99	R\$ 41.999,70
189	SENSOR TERMICO MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	30	UNIDADE	R\$ 1.608,32	R\$ 48.249,60
190	SILENOIDE MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	30	UNIDADE	R\$ 1.319,99	R\$ 39.599,70
191	SINCRONIZADOR MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YMM	50	UNIDADE	R\$ 1.733,32	R\$ 86.666,00
192	TURBINA MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	50	UNIDADE	R\$ 3.699,99	R\$ 184.999,50
193	UNIDADE DE CONTROLE MOTORA MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	20	UNIDADE	R\$ 10.229,99	R\$ 204.599,80
194	VALVULA DE ADMISSÃO MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	60	UNIDADE	R\$ 423,32	R\$ 25.399,20
195	VALVULA DE ESCAPE MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	60	UNIDADE	R\$ 409,99	R\$ 24.599,40
196	VELA MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	NGK	150	UNIDADE	R\$ 196,65	R\$ 29.497,50
197	VIRABREQUIM MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	YAMAHA	10	UNIDADE	R\$ 15.899,99	R\$ 158.999,90
198	VOLANTE NÁUTICO MOTOR 90 HP YAMAHA 4T	S. FLEX	50	UNIDADE	R\$ 613,32	R\$ 30.666,00

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 11.486.601,51 (onze milhões e quatrocentos e oitenta e seis mil e seiscentos e um reais e cinquenta e um centavos)

3. DA VALIDADE DA ATA E DOS REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada;

3.2. Quando da prorrogação dos contratos originados da Ata de Registro, deverão ser observados os procedimentos previstos no artigo 57, parágrafo quarto, da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

3.3. Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir o (s) produto (s) referido (s) nesta ata, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas registradas;

3.4. Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa;

3.5. O Prazo para assinatura da ata pela empresa vencedora será de no máximo 05 (Cinco) dias após a emissão e a convocação para assinatura.

4. CLÁUSULA QUARTA - REVISÃO E CANCELAMENTO

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

4.1 - A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 90 (noventa) dias, a fim de verificar a Vantajosidade dos preços registrados nesta Ata;

4.2 - A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no artigo 65 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.

4.3 - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos Detentores a Ata.

4.4 - Quando preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, torna-se superior o preço praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:

4.5 - Convocar o Detentor da Ata visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;

4.6 - Frustrada a negociação, o Detentor da Ata será liberado do compromisso assumido, e

4.7 - Convocar os demais licitantes que tiveram preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;

4.8 - Quando o preço de mercado se tornar superior aos registrados, o Detentor da Ata, mediante requerimento comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração poderá:

4.9 - Liberar o Detentor da Ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

4.10 - Convocar os demais Detentores da Ata visando igual oportunidade de negociação;

4.11 - Não havendo êxito nas negociações, a Administração deverá proceder a revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

5. CLÁUSULA QUINTA - DAS PENALIDADES

5.1 - O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital;

5.2 - A recusa injustificada de assinar a Ata, pelas empresas com propostas classificadas na licitação e indicadas para registro dos respectivos preços no presente instrumento de registro, ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei Federal 8.883/94, ao critério da Administração;

5.3 - A recusa injustificada, da detentora desta Ata, em retirar as ordens de fornecimento, dentro do prazo de um dia, contados da sua emissão, poderá implicar na aplicação da multa de 100% (cem por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos;

5.4- Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho, a Administração poderá aplicar à detentora da presente Ata a penalidade de dez por cento do valor

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

remanescente da nota de empenho, em qualquer hipótese de inexecução parcial do contrato, ou de qualquer outra irregularidade;

5.5 - As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a ser efetuado á detentora da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir dívida ativa, na forma da lei;

5.6 - Sem prejuízo das sanções administrativas previstas na Seção II do Capítulo IV, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, a CONTRATADA poderá incorrer nas multas e penalidades, conforme disposto no item 20 do edital, que trata das sanções administrativas.

6. CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO (art. 55, II)

6.1 - A detentora da presente Ata de Registro de Preços será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento, fica estabelecido que após gerado empenho aos produtos dele advindo não são passíveis de reequilíbrio;

6.2 – Cada prestação do serviço ou entrega de material, deverá ser efetuada mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, ou e-mail, devendo ela estar carimbada e assinada pelo responsável do setor;

6.3 - A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento;

6.4 - A cópia da ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO (ART.55, III)

7.1 Contraprestação mensal, a medida do consumo.

7.2 O Pagamento será efetuado em até 30 (Trinta) dias após a entrega dos itens licitados;

7.3 O Pagamento será realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, mediante cheque nominal ou depósito bancário em nome da proponente, sempre após a emissão da NLD (Nota de liquidação de Despesa), mediante a apresentação de Nota Fiscal;

8. CLÁUSULA OITAVA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1 – O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art. 73, II “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes;

8.2 – A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.

9. CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Estado do Pará
Município de Senador José Porfírio
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J Nº. 05.421.110/0001-40

9.1 - As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício.

9.2 - A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

10. CLÁUSULA DECIMA – DO FORO

10.1 - É eleito o Foro da Comarca de Senador José Porfírio para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

10.2 - Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas.

Senador José Porfírio /PA, 21 de novembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J. nº 05.421.110/0001-40
CONTRATANTE

G G S MARTINS COMERCIO PECAS NAUTICA LTDA
C.N.P.J. nº 07.351.051/0001-07
FORNECEDOR